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 АНОТАЦІЯ

Бєляєва Н.П. Формування готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». Український

державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

У дисертації проведено аналітичний огляд стану досліджуваної проблеми в

теорії та практики професійної підготовки майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі.

Здійснено контент-аналіз понятійно-категоріального апарату проблеми

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища початкової школи у психолого-педагогічній, правовій та науково-

методичній літературі. Визначено критерії, показники та схарактеризовано рівні

готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища.

Теоретично обґрунтовано структурні компоненти готовності майбутніх учителів.

Спроєктовано організаційно-педагогічну модель формування готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі у визначених педагогічних умовах.

Теоретично обґрунтовано та верифіковано ефективність педагогічних умов

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, а саме: застосування широкого спектру методів

формування стійкої позитивної освітньо-професійної мотивації майбутніх

учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі;

поетапне формування готовності учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, починаючи з першого, базово-пропедевтичного

етапу, через другий технологічний етап, до третього етапу професійної

майстерності; інтеграція проєктної діяльності до змісту професійної підготовки
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майбутніх учителів шляхом впровадження змістового модуля «Проєктування та

реалізація безпечного освітнього середовища у початковій школі».

Підтверджено за результатами формувального педагогічного експерименту

науково-педагогічну та практичну ефективність розробленого проєкту

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі.

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність дисертаційного

дослідження, висвітлено його зв'язок із науковими програмами, визначено мету,

завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкрито методи дослідження, його

наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи, визначено особистий

внесок здобувача наукового ступеня в опублікованих працях, наведено відомості

про апробацію та впровадження результатів дослідження, публікації, окреслено

структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Теоретичні аспекти формування готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у

початковій школі» здійснено контент-аналіз понятійно-категоріального апарату

проблеми формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного

освітнього середовища у початковій школі у психолого-педагогічній, правовій та

науково-методичній літературі; визначено наукові засади розуміння поняття

«середовище» в філософському, психологічному та соціальному аспектах;

уточнено сутність поняття «освітнє середовище»; уточнено поняття «безпечне

освітнє середовище у початковій школі» як ключова проблема в контексті

розбудови Нової Української школи та військової агресії; охарактеризовано та

розглянуто нормативно-правові та психолого-педагогічні аспекти реалізації

безпечного освітнього середовища в початковій школі у психолого-педагогічних

дослідженнях вітчизняних та зарубіжних науковців; проаналізовано стан

реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі у сучасній

педагогічній практиці.
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У другому розділі «Педагогічні аспекти моделювання формування

готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі» здійснено конструювання змістового

наповнення професійної підготовки майбутніх учителів до реалізації безпечного

освітнього середовища у початковій школі; розроблено змістову характеристику

готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у

початковій школі; обґрунтовано та спроєктовано організаційно-педагогічну

модель формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного

освітнього середовища у початковій школі у визначених педагогічних умовах;

розкрито педагогічні умови формування готовності; визначено критерії,

показники та схарактеризовано рівні готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

педагогічних умов формування готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі» описано організацію

педагогічного експерименту: етапи та методику; була здійснена верифікація

педагогічних умов формування готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі.

Апробована організаційно-педагогічна модель формування готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі, що впроваджувалася за принципами комплексного підходу (поєднанням

особистісно-орієнтованого, діяльнісного, компетентнісного, аксіологічного та

системного підходів) до навчально-виховного процесу в сучасних педагогічних

закладів вищої освіти, особливістю якого виступає інтеграція педагогічних

технологій проєктування та реалізації безпечного освітнього середовища

здобувачів освіти в умовах воєнного стану; охарактеризована програма

формувального експерименту з реалізації організаційно-педагогічної моделі

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього
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середовища у початковій школі, проаналізовані результати експериментального

дослідження, підтвердження їх статистичної достовірності.

У загальних висновках дисертаційного дослідження ми представимо

результати теоретичних узагальнень, проведеного педагогічного експерименту

щодо практичного вирішення проблеми.

З метою виявлення динаміки готовності студентів до реалізації безпечного

освітнього середовища у початковій школі проаналізовано дані констатувального

і формувального експериментів. Порівняльний аналіз діагностичних зрізів

зафіксував позитивну динаміку цього феномена, а саме статистично значущі

кількісні та якісні зміни рівнів готовності у визначених компонентах.

Ключові слова: професійна підготовка, підготовка майбутніх учителів

початкової школи, освітнє середовище, безпечне освітнє середовище у початковій

школі, готовність до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі.

ABSTRACT

Belyaeva N.P. Formation of readiness of future teachers to implement a safe

educational environment in primary school. Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Pedagogical

Sciences in the specialty 13.00.04 "Theory and methodology of professional education".

Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2024.

In the dissertation, an analytical review of the state of the researched problem in

the theory and practice of professional training of future teachers for the implementation

of a safe educational environment in primary school is carried out. A content analysis of

the conceptual and categorical apparatus of the problem of forming the readiness of

future teachers to implement a safe educational environment of primary school in
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psychological-pedagogical, legal and scientific-methodological literature was carried

out. Criteria, indicators and levels of readiness of future teachers to implement a safe

educational environment are characterized. The structural components of the readiness

of future teachers are theoretically substantiated. An organizational-pedagogical model

for the formation of the readiness of future teachers to implement a safe educational

environment in primary school under defined pedagogical conditions has been designed.

The effectiveness of pedagogical conditions for the formation of the readiness of

future teachers to implement a safe educational environment in primary school has been

theoretically substantiated and verified, namely: the use of a wide range of methods of

forming sustainable positive educational and professional motivation of future teachers

to implement a safe educational environment in primary school; step-by-step formation

of teachers' readiness to implement a safe educational environment in primary school,

starting from the first, basic-propaedeutic stage, through the second technological stage,

to the third stage of professional skill; integration of project activity into the content of

professional training of future teachers through the implementation of the content

module "Design and implementation of a safe educational environment in primary

school".

Based on the results of the formative pedagogical experiment, the scientific-

pedagogical and practical effectiveness of the developed project of forming the

readiness of future teachers to implement a safe educational environment in primary

school was confirmed.

The introduction substantiates the relevance and expediency of the dissertation

research, highlights its connection with scientific programs, defines the goal, task,

object and subject of the research, discloses research methods, its scientific novelty,

theoretical and practical significance of the work, defines the personal contribution of

the recipient of the scientific degree in the published works, information is provided on

the approval and implementation of research results, publications, the structure and

scope of the dissertation are outlined.
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In the first chapter, "Theoretical aspects of the formation of the readiness of

future teachers to implement a safe educational environment in primary school", a

content analysis of the conceptual and categorical apparatus of the problem of the

formation of the readiness of future teachers to implement a safe educational

environment in primary school in psychological-pedagogical, legal and scientific-

methodological fields was carried out literature; the scientific principles of

understanding the concept of "environment" in philosophical, psychological and social

aspects are determined; the essence of the concept of "educational environment" has

been clarified; the concept of "safe educational environment in primary school" has

been clarified as a key problem in the context of the development of the New Ukrainian

School and military aggression; normative-legal and psychological-pedagogical aspects

of the implementation of a safe educational environment in primary school are

characterized and considered in psychological-pedagogical studies of domestic and

foreign scientists; the state of implementation of a safe educational environment in

primary school in modern pedagogical practice is analyzed.

In the second chapter "Pedagogical aspects of modeling the formation of the

readiness of future teachers to implement a safe educational environment in primary

school" the content of the professional training of future teachers to implement a safe

educational environment in primary school is constructed; a substantive characteristic

of the readiness of future teachers to implement a safe educational environment in

primary school was developed; an organizational-pedagogical model for the formation

of the readiness of future teachers to implement a safe educational environment in

primary school in defined pedagogical conditions was substantiated and designed; the

pedagogical conditions for the formation of readiness are revealed; criteria, indicators

and levels of readiness of future teachers to implement a safe educational environment

in primary school are characterized.

The third chapter "Experimental verification of the effectiveness of pedagogical

conditions for the formation of the readiness of future teachers to implement a safe

educational environment in primary school" describes the organization of the
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pedagogical experiment: stages and methodology; verification of the pedagogical

conditions for the formation of the readiness of future teachers for the implementation

of a safe educational environment in primary school was carried out.

The tested organizational and pedagogical model of formation of the readiness of

future teachers to implement a safe educational environment in primary school, which

was implemented according to the principles of a comprehensive approach (a

combination of personality-oriented, activity-based, competence-based, axiological and

systemic approaches) to the educational process in modern pedagogical institutions of

higher education, a feature which advocates the integration of pedagogical technologies

for the design and implementation of a safe educational environment for students in

martial law; the program of the formative experiment for the implementation of the

organizational-pedagogical model of the formation of the readiness of future teachers

for the implementation of a safe educational environment in primary school is

characterized, the results of the experimental study are analyzed, and their statistical

reliability is confirmed.

In the general conclusions of the dissertation research, we will present the results

of theoretical generalizations, the conducted pedagogical experiment on the practical

solution of the problem.

In order to identify the dynamics of students' readiness to implement a safe

educational environment in elementary school, the data of ascertaining and formative

experiments were analyzed. The comparative analysis of the diagnostic slices recorded

the positive dynamics of this phenomenon, namely statistically significant quantitative

and qualitative changes in the levels of readiness in the specified components.

Key words: professional training, training of future primary school teachers,

educational environment, safe educational environment in primary school, readiness to

implement a safe educational environment in primary school.
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 ВСТУП

Актуальність дослідження полягає у необхідності забезпечення реалізації

Національної стратегії розбудови безпечного і здорового освітнього середовища у

новій українській школі (далі - НУШ) (2020 р.) для соціальних гарантій правового

і цивільного захисту прав дітей, формування умов надання якісних і безпечних

освітніх послуг та сервісів здобуття освіти й здоров’язбереження з метою

соціальної реалізації інтелектуального, психоемоційного, фізичного,

індивідуального розвитку учнів, а також нарощення потенціалів громадського

здоров’я, демографічного, соціально-економічного та екологобезпечного розвитку

України на засадах сталості.

Низкою причин сучасного стану розбудови безпечного (і здорового)

освітнього середовища актуалізовано проблеми – недостатньої сформованості в

закладах освіти умов безпеки та доступу до освітнього середовища; відсутності в

повній мірі ефективності організації освіти зі забезпечення безпекового та

здоров’язбережувального компонентів сприяння сформованості готовності учнів

зі безпеки (життєдіяльності, екологічної, інформаційної, соціальної, фізичної,

психологічної) здорового способу життя; невідповідності вимогам системи

управління якості підготовки працівників закладу освіти (педагогічних

працівників/учителів) спроможних і професійно компонентних для формування

відповідних компетентностей і сформованої готовності учнів, життєво необхідних

для забезпечення культури якості й безпеки життєдіяльності в умовах соціальної

турбулентності глобального виміру (геополітичні та екологічні ризики й

небезпеки воєнного стану: суспільно-політичні – маргіналізації, вимушеного

переселення, міграції; біосоціальні – пандемії і обмеження життєво необхідних

ресурсів).

Методологічним підґрунтям розкриття комплексу педагогічних умов

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища в умовах воєнного стану в нашому дослідженні були провідні

положення теорії пізнавальної діяльності таких науковців, як Т. Байбара,
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Г. Костюк, О. Савченко, С. Сисоєва та ін., загальної та професійної педагогіки

С. Гончаренко, В. Радкевич, Н. Ничкало, В. Сидоренко та ін.; дидактики та

методики професійної освіти І. Зязюн, В. Мадзігон, Л. Хомич та ін.; моделювання

освітніх систем Н. Брюханова, Т. Водолазська та ін.

Проблеми організації та методичного забезпечення освітнього процесу в

початковій школі, а також питання, пов'язані з організацією освітнього

середовища та різноманітні підходи до їх розв'язання, розглядаються такими

науковцями, як В. Андрущенко, Н. Бахмат, О. Бондарчук, В. Бондар, Н. Бібік,

Р. Гуревич, О. Дубасенюк, О. Коваленко, О. Матвієнко, Г. Мешко, С. Миронова,

Л.Петухова, Г. Тарасенко, Л. Хомич, Т. Цюман, А. Цимбалару та ін.

Теоретико-методичні засади професійної освіти обґрунтовуються в

наукових працях таких вчених-педагогів, як А. Алексюк, В. Білик, М. Бірка,

І. Вдовенко, Н. Дем’яненко, М. Корець, О. Пінаєва, окремі аспекти професійної

підготовки фахівців розглядаються в дослідженнях С. Завєтного, О. Пономарьова,

Є. Кулика, Л. Сущенко, О. Федій, А. Цини та ін.

Питання створення безпечного освітнього середовища висвітлені в

наукових дослідженнях П. Вікторової, Н. Карапузової, Є. Колісника, М. Корця,

Є. Кулика, Є. Починок, В. Помогайбо, О. Пуляк, Л. Сидорчук та ін. Питання

екологічної безпеки висвітлювали – Г. Білявський, Н. Євтушенко, П. Писаренко,


[…]


освітнього середовища молодших школярів знайдемо відносні значення цих

рівнів до початку (f΄k) та після (f΄y) формувального експерименту.
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За таблицею χ 2-критерію [157] з’ясовуємо, що відповідне до двох ступенів

свободи значення χ 2
крит на 95,0% рівні вірогідності дорівнює 5,99. Оскільки

знайдене нами при обчисленні значення χ 2
emp =1,32 є меншим за χ2

крит, то нульову

гіпотезу можна прийняти: розбіжності оцінок рівнів вияву особистісно-емпатійної

готовності майбутніх учителів контрольних груп до реалізації безпечного

освітнього середовища молодших школярів в умовах воєнного стану до початку

та після завершення формувального експерименту є недостатньо значущими та

суттєвими. У цьому випадку можна, приймаючи нульову гіпотезу, говорити про

відсутність розбіжностей, схожість рівнів вияву особистісно-емпатійної

готовності майбутніх учителів контрольних груп, зумовлену використанням

традиційних технологій професійно-педагогічної підготовки під час проведення

формувального експерименту.
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 Додаток Л

Розрахунок χ 2
emp – компетентнісно-педагогічного критерію готовності

майбутніх учителів контрольних груп до реалізації безпечного освітнього

середовища молодших школярів в умовах воєнного стану до початку та після

завершення формувального експерименту

№

п/п

Рівні готовності

Відносна оцінка в %

середнього рівня

f΄k- f΄y

(f΄k-f΄y)
2

χ 2 =

(f΄k–f΄y)
2

До початку

експерименту,

f΄k

Після завершення

експерименту, f΄y
f΄y

1.

Високий

(особистісно-

орієнтований)

29,2 31,7 –2,5 6,25 0,2

2.

Середній

(колективно-

орієнтований)

36,9 38,8 –1,9 3,61 0,09

3.

Початковий

(репродуктивно-

орієнтований)

33,9 29,5 4,4 19,36 0,66

Разом 100 100 0 χ 2 =0,95

Суттєвість розбіжностей у рівнях вияву компетентнісно-педагогічної готовності

майбутніх учителів контрольних груп до реалізації безпечного освітнього

середовища молодших школярів в умовах воєнного стану до початку та після

завершення формувального експерименту, стала вихідною умовою для прийняття

одного з припущень:

● : розбіжності рівнів компетентнісно-педагогічної готовності

студентів контрольних груп є недостатньо значущими;

● : різниця у рівнях компетентнісно-педагогічної готовності

студентів контрольних груп є достатньо значущою.

За наведеними у таблиці значеннями рівнів компетентнісно-педагогічної

готовності майбутніх учителів контрольних груп до реалізації безпечного

освітнього середовища молодших школярів знайдемо відносні значення цих

рівнів до початку (f΄k) та після (f΄y) формувального експерименту.
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За таблицею χ 2-критерію [157] з’ясовуємо, що відповідне до двох ступенів

свободи значення χ 2
крит на 95,0% рівні вірогідності дорівнює 5,99. Оскільки

знайдене нами при обчисленні значення χ 2
emp =0,95 є меншим за χ2

крит, то нульову

гіпотезу можна прийняти: розбіжності оцінок рівнів вияву компетентнісно-

педагогічної готовності майбутніх учителів контрольних груп до реалізації

безпечного освітнього середовища молодших школярів в умовах воєнного

стану до початку та після завершення формувального експерименту є недостатньо

значущими та суттєвими. У цьому випадку можна, приймаючи нульову гіпотезу,

говорити про відсутність розбіжностей, схожість рівнів вияву компетентнісно-

педагогічної готовності майбутніх учителів контрольних груп, зумовлену

використанням традиційних технологій професійно-педагогічної підготовки під

час проведення формувального експерименту.

251

Додаток М

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Бєляєва Н. П. Проблема готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища молодших школярів в умовах воєнного стану.

Витоки педагогічної майстерності. 2023. Вип. 31. Полтава. С. 17-21.

2. Бєляєва Н. П. Модель формування готовності майбутніх учителів до

проєктування та реалізації безпечного освітнього середовища молодших школярів

в умовах воєнного стану. Молодь і ринок. 2023. № 6–7(214-15). С. 125–130.

3. Бєляєва Н. П. Підготовка майбутніх учителів до проєктування та

реалізації безпечного освітнього середовища учасників освітнього процесу.

Педагогічні науки: науковий журнал. 2023. Вип. 81. С. 06-110.

Статті у зарубіжних наукових періодичних виданнях і виданнях,

віднесених до міжнародних наукометричних баз даних

4. Bieliaieva N., Holiiad, I., Dynko V., Mogilat A. Developin and Implementing

a Distance Learning Model for Training Specialists of the Future (Розробка та

впровадження моделі дистанційного навчання для підготовки спеціалістів

майбутнього). Futurity Education. 2023. 3(2). С. 182-198.

5. Bieliayeva N., Zatserkovna O., Mohylat A., Lukashenko K. Scientific-

pedagogical research on a safe educational environment (Науково-педагогічні

дослідження безпечного освітнього середовища). Norwegian Journal of

development of the International Science. 2024. № 127.С. 48-55.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Бєляєва Н. П., Зацерковна О.П., Ребрина М.В. Проєктування безпечного

освітнього середовища в умовах реформування нової української школи. Наукові

дослідження та методи їх проведення: світовий досвід та вітчизняні реалії:

міжнародний науковий журнал «Грааль науки» VI заочної міжнародної науково-

практична конференції. № 30, 04.08.2023. Вінниця, Відень. С. 288–292.
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7. Бєляєва Н. П. Стан підготовленості майбутніх учителів до проєктування

та реалізації безпечного освітнього середовища. Сучасні тенденції підготовки

майбутніх фахівців у закладах професійної (професійно-технічної), фахової

передвищої та вищої освіти: збірник наукових праць Всеукр. наук.-практ.

інтернет-конф. 24-25.05.2023. Полтава. С. 123-124.

8. Бєляєва Н. П., Пінаєва О.Ю., Московчук О.С. Розвиток соціальної

активності у підготовці майбутнього фахівця. Підготовка майбутнього педагога в

умовах євроінтеграційних процесів: збірник тез Всеукраїнської науково-

практичної конференції, 30.03.2023. Кропивницький. С. 67-70.

9. Бєляєва Н. П. Організаційно-педагогічні умови формування безпечної

поведінки майбутніх учителів в умовах повно масштабної війни в Україні.

Проблеми цивільного захисту населення та безпеки життєдіяльності: сучасні

реалії України: Матеріали ІХ Всеукраїнської заочної науково – практичної

конференції. 28.04.2023. Київ. С. 17-18.

10. Бєляєва Н. П. Підготовка майбутніх учителів до впровадження

цінностей безпечної освіти в практику закладів загальної середньої освіти.

Актуальні проблеми технологічної та професійної освіти: збірник матеріалів

Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. 30.05.2023. Кременець.

С. 16–19.

11. Бєляєва Н. П. Проєктування безпечного освітнього середовища в

закладах загальної середньої освіти. Проблеми та інновації в природничо-

математичній, технологічній і професійній освіті: збірник матеріалів ХV-ї

Міжнародної науково-практичної онлайн-інтернет конференції присвяченій 95-й

річниці з Дня народження академіка Національної академії педагогічних наук

С. У. Гончаренка, 20-24.06.2023. Кропивницький. С. 101–102.

12. Бєляєва Н. П. Формування готовності майбутніх учителів до

проєктування та реалізації безпечного освітнього середовища молодших школярів

в умовах воєнного стану. Традиційні та інноваційні підходи до наукових
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досліджень: матеріали V Міжнародної наукової конференції, 7.07.2023.

Тернопіль. С. 201-203.

13. Бєляєва Н. П., Корець М.С. Організаційно-педагогічні умови

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища. Розвиток технологічної освітньої галузі в руслі Нової української

школи: збірник матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції

кафедри теорії і методики технологічної освіти Полтавського національного

педагогічного університету імені В. Г. Короленка, 29.08.2023. Полтава. С. 237-

240.

Опубліковані праці апробаційного характеру

14. Бєляєва Н. П. Вибіркова навчальна дисципліна «Проєктування та

реалізація безпечного освітнього середовища у початковій школі в умовах

воєнного стану» підготовки здобувачів освітнього ступеня «бакалавр» за

спеціальністю 013 Середня освіта (Початкова освіта). Київ: НПУ імені

М.П. Драгоманова, 2022. 11 с.
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Додаток Н

Апробація результатів дисертації.

Основні положення, висновки, рекомендації та результати дослідження

були оприлюднені та обговорені на наукових, науково-практичних та науково-

методичних конференціях різних рівнів, зокрема:

- міжнародних: «Актуальні проблеми психології розвитку особистості»

(Київ, 2020); «Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і

професійній освіті» (Кропивницький, 2023); «Традиційні та інноваційні підходи

до наукових досліджень» (Тернопіль, 2023р.);

- всеукраїнських: «Проблеми цивільного захисту населення та безпеки

життєдіяльності: сучасні реалії України» (Київ, 2023); «Актуальні проблеми

технологічної та професійної освіти» (Кременець, 2023); «Сучасні тенденції

підготовки майбутніх фахівців у закладах професійної (професійно-технічної),

фахової передвищої та вищої освіти» (Полтава, 2023); «Підготовка майбутнього

педагога в умовах євроінтеграційних процесів» (Кропивницький, 2023);

«Розвиток технологічної освітньої галузі в руслі Нової української школи»

(Полтава, 2023).
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Додаток О

Довідки про впровадження результатів дослідження
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