ВІДГУК
офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка
БАХМАТ Наталії Валеріївни на дисертаційне дослідження

БЄЛЯЄВОІ Наталії Петрівни «Формування готовності майбутніх учителів
до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми дослідження полягає у необхідності забезпечення

реалізації Національної стратегії розбудови безпечного і здорового освітнього

середовища у Новій українській школі (далі - НУЛІ) (2020 р.) для соціальних

гарантій правового і цивільного захисту прав дітей, формування умов надання

якісних і безпечних освітніх послуг та сервісів здобуття освіти й

здоров’язбереження з метою соціальної реалізації інтелектуального,

психоемоційного, фізичного, індивідуального розвитку учнів, а також

нарощення потенціалів громадського здоров’я, демографічного, соціально-

економічного та екологобезпечного розвитку України на засадах сталості.

Низкою причин сучасного стану розбудови безпечного (і здорового)

освітнього середовища актуалізовано проблеми - недостатньої сформованості в

закладах освіти умов безпеки та доступу до освітнього середовища; відсутності

в повній мірі ефективності організації освіти зі забезпечення безпекового та

здоров’язбережувального компонентів сприяння сформованості готовності учнів

зі безпеки (життєдіяльності, екологічної, інформаційної, соціальної, фізичної,

психологічної) здорового способу життя; невідповідності вимогам системи

управління якості підготовки працівників закладу освіти (педагогічних

працівників/учителів) спроможних і конкурентоздатних для формування

відповідних компетентностей і сформованої готовності учнів, життєво

необхідних для забезпечення культури якості й безпеки життєдіяльності в умовах

соціальної турбулентності глобального виміру (геополітичні та екологічні

ризики й небезпеки воєнного стану: суспільно-політичні - маргіналізації,

вимушеного переселення, міграції; біосоціальні - пандемії і обмеження життєво

необхідних ресурсів).

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконане згідно з тематичним планом науково-дослідної роботи

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова за темами:

«Освітня політика якості й безпеки життєдіяльності соціокультурних форм для

сталого розвитку України» (номер держреєстрації: 0122U000046); «Психолого-

педагогічні основи формування національно-культурної ідентичності дітей та

студентської молоді України в умовах воєнно-політичних, соціально-

економічних, інформаційних викликів XXI століття, (номер держреєстрації:

0120U001013). Тему дисертації затверджено Вченою радою Національного

педагогічного університету імені М.П. Драгоманова (протокол № 9 від

30.12.2015 р.).

Найбільш вагомі наукові результати, що містяться в дисертації.

Авторкою вперше:

- розроблено, обґрунтовано та апробовано спроектовану організаційно-

педагогічну модель формування готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі, яка складається з

концептуально-цільового, змістового, процесуального і результативно-

діагностувального блоків;

- обґрунтовано та верифіковано ефективність педагогічних умов

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, а саме: застосування широкого набору методів

формування стійкої позитивної освітньо-професійної мотивації майбутніх

учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі;

поетапне формування готовності учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, починаючи з першого, базово-пропедевтичного

етапу, через другий технологічний етап, до третього етапу професійної

майстерності; інтеграція проектної діяльності до змісту професійної підготовки

майбутніх учителів шляхом впровадження змістового модуля «Проектування та

реалізація безпечного освітнього середовища у початковій школі»;

з
- визначено критерії (когнітивний, операційно-діяльнісний, особистісно-

емпатійний, компетентнісно-педагогічний), схарактеризовані показники та рівні

(особистісно-орієнтований (високий), колективно-орієнтований (середній),

репродуктивно-орієнтований (початковий)) готовності майбутніх учителів до

реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі; теоретично

обґрунтовано структурні компоненти готовності майбутніх учителів;

- ут очнено зміст понять »формування готовності майбутніх учителів до

реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі», «готовність

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі», «безпечне освітнє середовище»;

- подальшого розвит ку набули методики професійної підготовки

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у

початковій школі в закладах вищої освіти в умовах військової агресії.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробленні та впровадженні в практику підготовки студентів спеціальності 013

«Початкова освіта» навчальної вибіркової програми змістового модуля

«Проектування та реалізація безпечного освітнього середовища у початковій

школі» та вибіркового освітнього компонента «Проектування та реалізація

безпечного освітнього середовища у початковій школі в умовах воєнного стану»,

які сприяють удосконаленню змісту, форм та методів організації процесу

формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі; розроблено діагностичний інструментарій до

освітніх компонентів «Основи і методика викладання соціальної та

здоров’язбережувальної освітньої галузі» / «Організація і управління освітнім

процесом у НУШ»; розроблено комплекс дослідницьких, творчих, ігрових,

інформаційних та практико-орієнтованих проектів, диференційованих та

індивідуалізованих за рівнем складності шляхом застосування проектних

технологій.

Основні теоретичні положення та практичні результати виконаного

дослідження відображено у 14 наукових публікаціях, серед яких: 3 статті у

наукових фахових виданнях України, 2 статті в зарубіжних наукових

періодичних виданнях і виданнях, що входять до міжнародних наукометричних

баз даних, 8 публікацій у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій

та програма вибіркової навчальної дисципліни.

Оцінювання змісту та завершеності дисертаційного дослідження.

Структура роботи логічна, всі розділи та параграфи взаємопов’язані. Контент та

авторські положення дослідження відповідають встановленій меті роботи та

послідовно викладені відповідно до логіки поставлених завдань.

Дисертація є самостійною науковою роботою, де розкрито та описано

власні авторські напрацювання та результати аналітичних досліджень

Н. П. Бєляєвої. Праця включає теоретичну, практичну та методичну складову, що

сформульовані нею особисто. Використані в роботі наукові аспекти, думки,

результати практичних доробків інших авторів містять відповідні правомірні

посилання і використані лише для підкріплення та обґрунтування авторськиї ідей

та наукових висновків дослідниці. Найвагоміші результати наукової роботи

розкрито у загальних висновках дисертації, які корелюють з поставленими

завданнями. Дисертаційну роботу оформлено відповідно до вимог Міністерства

освіти і науки України, що висуваються до даного виду робіт.

Виклад матеріалів дисертацї є логічним і послідовним. Дисертація має

класичну структуру, складається з анотації українською та англійською мовами,

вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел. Загальний обсяг дисертації відповідає вимогам.

У роботі авторкою здійснено конструювання змістового наповнення

професійної підготовки майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, розроблено змістову характеристику готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у

початковій школі, обґрунтовано та спроектовано організаційно-педагогічну

модель формування готовності майбутніх учителів до реалізації безпечного

освітнього середовища у початковій школі у визначених педагогічних умовах,

розкрито педагогічні умови формування готовності, визначено критерії,

показники та схарактеризовано рівні готовності майбутніх учителів до реалізації

безпечного освітнього середовища у початковій школі, експериментально

підтверджено наукову і практичну ефективність розроблених педагогічних умов

для формування готовності майбутніх учителів до створення безпечного

освітнього середовища у початковій школі методами математичної статистики

(критерій Пірсона).

У цілому дисертація свідчить про високий рівень наукової підготовки

дисертанта, досконале володіння методикою дослідження, творчих підходів до

вирішення проблем, що дозволило обґрунтувати актуальність та з’ясувати стан

наукової розробки теми, а також розв’язати основні дослідницькі завдання.

Структура й обсяг основного тексту та загальне оформлення відповідають

необхідним вимогам до кандидатських дисертацій. Реферат, відповідає змісту

дисертації, достатньо повно відображає основні положення й результати

дослідження, оформлений відповідно до сучасних вимог.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Результати перевірки

дисертаційної роботи та публікацій свідчать про відсутність ознак академічного

плагіату, фабрикації та фальсифікацій. Порушення академічної доброчесності у

дисертаційній роботі відсутні.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Оцінюючи

дисертаційну роботу Н.П. Бєляєвої, доцільно висловити певні коментарі та

зауваження дискусійного характеру.

1. У першому розділі дисертації, спираючись на розробки зарубіжних

дослідників, пов’язаних з проблемами реалізації безпечного освітнього

середовища у початковій школі, та цитуючи їх, дисертантці слід було

ґрунтовніше опрацювати дослідження американських науковців, роботи яких

представлені у списку використаних джерел.

2. У 2 розділі розроблено зміст і структуру готовності майбутніх учителів

до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі, яка була

доповнено аспектами фізичної, психологічної, екологічної, інформаційної та

соціальної безпеки на основі Стандарту вищої освіти України першого

(бакалаврського) рівня галузі знань - 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності - 013

Початкова освіта (наказ МОН України від 23.03.2021 № 357), але стандарти

періодично оновлюються, принаймні 1 раз в 5 років, тому робота значно виграла

в ступені реалізації, коли би були представлені механізми відстежування змін у

стандартах і відповідно реагування та критерії розробленої системи.

3. Організаційно-педагогічна модель формування готовності майбутніх

учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій школі, яка

подана нас. 109 тексту дисертації і на с. 9 тексту автореферату дисертації, значно

виграла б, якби дисертантка змістовий і процесуальний блоки доповнила

функціями, про які зазначає на с. 111-115 тексту дисертації.

4. На сторінках дисертації дослідницею описуються науково-методичне

забезпечення, що, за результатами дослідження, сприяє формуванню готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі. На нашу думку, авторці варто було б навести дані аналізу результатів

успішності та якості знань студентів після дистанційного вивчення вказаних

освітніх компонентів, або їх окремих модулів. Це б підсилило доказову базу

вірогідності отриманих результатів.

5. У 3 розділі вірогідність отриманих даних результатів дослідження, які

були доведені за допомогою непараметричного критерію згоди К. Пірсона (х2) у

дисертаційній роботі на с. 152-158 представлені розгорнуто, а в авторефераті

стисло.

Висловлені коментарі та зауваження не впливають на наукове значення та

практичну доцільність дисертаційного дослідження Н.П. Бєляєвої і не знижують

цінності отриманих результатів.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Робота виконана на достатньому науково-теоретичному і методичному

рівнях, містить різноплановий і ретельно опрацьований авторкою новий

теоретичний і практичний матеріал.

Тому вважаємо, що дисертаційне дослідження «Формування готовності

майбутніх учителів до реалізації безпечного освітнього середовища у початковій

школі» за актуальністю, змістом, обсягом і повнотою викладення основних

результатів у публікаціях відповідає п. 11 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 р. №567 (зі змінами), а її авторка - БЄЛЯЄВА Наталія Петрівна-

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.
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